
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Дурабекзода Фогима Дурабек дар мавзуи 
«Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи Рудаки» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони точикй. - Душанбе,2024. -57с.(точикй ва русй)

Яке аз масъалаи мухимми илмии забоншиносй тахкики вижагихои 
вожагонй забони осори ниёгон ва, махсусан, осори адабиёти классикии тоник 
ба шумор меравад.Дар робита ба тахкики ин осор корхои зиёди илмй сурат 
гирифта бошад хам, дар самти баррасии кабатхои лууавии осори даврахои 
гуногуни адабиамон масъалахои халнашуда зиёданд.Дар миёни масоили 
зиёди мубрам тахкики вижагихои вожагонй ва калимасозии осори 
Абуабдуллохи Рудакй яке аз масъалахои мухимми илмй ба шумор 
меравад.Баррасии кабатхои лугавии осори ин адиби забардаст ва тахкики 
холибхои калимасозй ва мукоисаи даврахои баъдй тавассути тахкикоти 
дигари илмй муфид арзёбй мегардад.

Баррасии автореферати диссертатсияи Цурабекзода Фотима Дурабск тахти 
унвони «Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи 
Рудакй» ба ин андеша водор месозад, ки нихати халли масоили вожагонии 
осори устод Рудакй ва муайян сохтани роххои калимасозии осори ин адиб 
унвондуй аз роху равиш ва усулхои дурусти илмй истифода кардааст, ки 
барои матрах сохтани вазифахои дар наздаш гузошташуда мусоидат 
кардаанд.Дар асоси автореферати мундаричаи диссергатсия

аз ихтисоршудахо, мукаддима, ду боб, хулоса, руйхати адабиёт ва тавсияхо 
оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик иборат аст.Дар мукаддимаи 
автореферат мутобики анъанаи мукаддиманависие, ки КО А муайян сохтааст, 
амал карда, хар банди онро ба таври мукаммал пешниход намудааст. 
Бандубасти кори диссертатсионй мутобики хадафхои дар пешгузоштаи 
унвондуй бо низоми муайян ба рох монда шуда, тахлилхо пайдарпай ва 
мантикй мебошанд.

Боби аввал «Тахкики кабатхои лугавии осори Абуабдуллохи Рудакй» 
номгузорй шуда, иборат аз се фасл мебошад.Дар ин боб ба масъалаи 
баррасихое, ки дар рудакишиносй сурат гирифтааст, таваддухи хоса зохир 
карда, дуруст зикр мегардад, ки ба тахкики масъалахои забони осори устод 
Рудакй диккати забоншиносон камтар зохир шудааст. Дар фасхои тахкикии 
ин боб ба масоили назариявии соматизмхо таваддухи махсус зохир шуда, 
андешахои донишмандони зиёде матрах шудааст.Бо истифода аз назариёти



мавчудаи илмй ба муаллифи диссертатсия муяссар шудааст, ки дар доираи 
маводи осори устод Рудаки калимахои марбут ба узвхои бадани инсон ва 
вожахои мансуб шахсро мавриди баррасии амики илмй карор бидихад.

Боби дуюм «Тахкики сохгории таркиби лугавии ашъори усгод 
Рудакй» ном дорад, ки дорой чор фасл мебошад.Зикри ин нукта чолиб 
аст, ки унвончуй дар ин боб аз осори хангуфти ба масъалаи калимасозй 
марбутаро истифода карда, маводи устод Рудакиро тахкик намудааст.Дар 
баррасии унвондуй пасвандхои исмсозу сифатсоз чойгохи махсус касб 
кардааст. Дар алохидагй тахкики илмй кардани хар пасванди калимасоз, 
самараи хуби тахкикй ба бор овардааст.

Дар баробари пасвандхо калимахои мураккаби пайвасту побей исмию 
сифатй баррасй шуда, колибхои калимасозии онхо муайян гардидаанд. 
Зимни тахкик омори калимахои сохтаю мураккаб аз руйи хар колиб нишон 
дода мешавад.Дар кор хусусиятхои муродифшавию мутазодд будани 
калимахо ва хосияти хамгунии онхо низ дарч гардидааст.Дар хулосаи 
диссертатсия фикру андешахои худро муаллиф дар дувоздах банд чамъбасг 
карда, дар чор банди дигар «Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 
тахкик» оварда шудааст.

Автореферат бо забони фасех ва дастрас нигошта шуда, ба гунаи русй 
мувофикати комил дошта, натидахои кори тахкикотии унвондуйро

инъикос мекунад.Тахлилхо пурра хусусияти илмй дошта, зиёдаравй ва ё 
берун рафтан аз мавзуи асосй ва хадафу вазифахои тахкик ба мушохида 
намерасад.Дар ин замина, бо дилпурй метавон гуфт, ки максаду вазифахои 
диссертатсия дар ду боби тахкикй:

«Тахкики кабатхои лутавии осори Абуабдуллохи Рудакй» ва«Тахкики 
сохтории таркиби лууавии ашъори устд Рудакй», ки аз фаслу зерфаслхо 
иборатанд, халли худро ёфтаанд. Аз баррасии бобхо маълум аст, ки 
унвондуй аз асархои олимони маъруфи забоншиносй огохии комил дорад ва 
аз онхо тавонистааст, ки самаранок истифода намояд.Бо хам ин метавон гуфт, 
ки кори диссертатсионии Дурабекзода Фотима Цурабек дар мавзуи 
«Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудакй» дорой 
арзиши муайяни илмйю амалй буда, дар пешбурди рудакишиносй кадами 
диддй ба шумор меравад.

Дар баробари дастовардхо дар автореферат баъзе камбудихо дида 
мешавад:

1. Дар автореферата диссертатсия пасвандхои зиёди калимасозро 
оварда, дар назми устод Рудакй мухим будани онхо зикр мегардад, аммо ба 
таври васеъ танхо пасванди -й/-гй баррасй шудааст (сах. 14-15).Хуб мебуд 
агар боз яке аз пасвандхои дигар хам тахкики васеътар мешуд.

2. Дар автореферат баъзе галатхои имлой ва техникй ба назар расид, ки 
ислохи онхо хусни корро меафзояд (сах.9,15,19).

Норасоихои мазкур чузъй буда, кимати асосии илмии 
диссертатсияро кам намекунанд. Кори гахкикоти мазкур аз руйи фарогири 
ва тахлили маводи забонии барчида аз осори усгод Рудакй,



истифодаи осори илмй-таддикртй комил буда, кори баандомрасида 
илмй ба шумор меравад. Муаллиф оид ба мавзуъ 7 маколаи илмй, ки 5- 
тои он дар мадаллахри тадризшавандаи КОА-и назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ба нашр расонидааст, ки мухдавои кори илмиро 
инъикос мекунанд. Коркарди амалии натидахри тах,к;ик; ва нашри 
таълифоти илмй, мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти ЦТ пурра давобгу мебошанд.

Диссертатсияи номзадии Цурабекзода Фотима Цурабек дар мавзуи 
«Вижагихри вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллох,и Рудакй» ба 
талаботи бандхри 31-35-и Тартиб до дани дарадахри илмй, ки бо дарори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 
тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 
сазовор мебошад.
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